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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 196/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né& pérbérje z.Blerim Dina— Kryetar,zNuhi Pagarizi - Referues, z.Goran
Milenkovi¢- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: “NNT Eing
Com”-Podujevé kundér njoftimit pér dhénie te kontratés,ku pér kontraté &shté rekomanduar operatori
ekonomik “Eko Group shpk & Rexha Shpk” lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull te prokurimit:
“Ndértimi parku i diellit,tek kompleksi i Banesave t& Bardha” me numér t& prokurimit : 616-18-120-
52liniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)“KK-Prishtiné”mé datén 29.05.2019 mori kete:

VENDIM

LAPROVOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik:“NNT Eing Com”-Podujevé lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi parku i diellit,tek kompleksi i Banesave té Bardha” me

numér t€ prokurimit : 616-18-120-521 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues AK- “KK-Prishting”

IL.VERTETOHET njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me

titulI“Ndeértimi parku i diellit,tek kompleksi i Banesave t& Bardha” me numér t& prokurimit : 616-18-120-
521 AK-KK-Prishting.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues“NNT Ein g Com”-Podujevé” aprovohet pjesérisht si e

bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues q€ konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Jju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:18.10.2018
Hapja e ofertave &shté béré me dt:14.11.2018
Data e njoftimit me letér standarde pér tenderuesit e eliminuar: 10.04.2019

Data e vendimit te AK-s& pér dhénie te kontratés: 10.04.2019

Kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me kéts aktivitetit t€ prokurimit, operatori
ekonomik“NNT Eing Com”-Podujevé me dt: 15.04.2019, ka béré kérkess pér rishqyrtim tek autoriteti

kontraktues.

Autoriteti Kontraktues- “KK-Prishting” me datén 18.04.2019 ka marré vendim qé€ t€ refuzohet kérkesa

pér rishqyrtim e OE:“NNT Eing Com”-Podujevé si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “NNT Eing Com”-Podujevé si palé e pa ké€naqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me 30.04.2019 me nr. 196/ 19.kundér vendimit te AK, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull“Ndertimi parku i diellit,tek kompleksi i Banesave t& Bardha” me numér t& prokurimit : 616-18-120-
521 t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) “KK-Prishting” duke pretenduar se jané shkelur

dispozitat.

° Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7,59,69t¢ Ligjit pér Prokurimin
Publik t& Republikés s& Kosovés si dhe neni 41 RrtUOPP

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 14.05.2019 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t&

palés ankimore.
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Eksperti Shqyrtues profesional né raportin e dt:17.05.2019,lidhur me pretendimin ankimore te OE ankues
“NNT Eing Com”-Podujevé né finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te prokurimit,

konstaton si né vijim:

Ng lidhje me pretendimin ankimor t& OE ankues se &shté shkelur Neni 7, Neni 59, Neni 69 dhe Neni 41
se AK ka béré shkelje t& dispozitave ligjore me rastin e rekomandimit pér kontraté t€Grupit t&¢ OE: EKO
GROUP SHPK, REXHA SHPK dhe se nuk e ka respektuar Vendimin 750/18 t& OSHP-sé t& datés
31.01.2019, Eksperti fillimisht sqaron se né dosje t€ tenderit dhe n& njoftimin pér kontratétek kérkesat e
Kapacitetit teknik dhe profesional &sht& kérkuar “Paisjet e nevojshme: 1 eskavator 3 kamiona 1 cilinder 1
traktor per frezim me te gjitha paisjet adekuate” dhe si déshmi “Déshmi mbi pronésing (apo te marrjes me

qira) te mjeteve,Deklaratat unike doganore - Librezat e qarkullimit”.

Eksperti sqaron se pér kété aktivitet t& prokurimitéshté dhéng nj€ Vendim nga ana e OSHP-s& me numér
750/18 i datés 31.01.2019 g lénda t& kthehet né ri vlerésim e né t& cilin pér pajisjen “traktor” ndér té
tjera thuhet q& “Paneli shqyrtues konform shkresave t& léndés, deklarimit t& paléve n& proceduré
konstaton se géndron ky pretendim ankimor pasi q€ OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar njé faturé
t€ blerjes duke mos déshmuar se i ka t& gjitha pajisjet e kérkuara né dosje té tenderit. Pér mé tepér nuk ka
asnj€ déshmi mbi rregullsing teknike dhe regjistrimin e traktorit, ashtu si¢ kérkohet né dosje tenderit.
Eksperti sqaron se pas pranimit t& Vendimit nga OSHP, AK ka kthyer aktivitetin e prokurimit ne ri
vlerésimduke formuar komision téri vler&simit, vler&simi i ofertave &shté pérfunduar me daté12.03.2019,
ku t& ndér t€ tjera thuhet q& “... pér traktor OE i rekomanduar pér dhénie ka ofruar librezé qarkullimi pér
njé mjet tjetér —traktor tjetér. Pas kérkesés pér sqarime t& béré né procesin e rivlerésimit OE nuk i ka sjell
déshminé (librezén e qarkullimit) t& kérkuara pér pajisjen — traktorin q& e ka dorézuar n& oferté por pér
pajisje tjera dhe si i tillé konsiderohet i papérgjegjshém (ka ofruar Certifikaté t& regjistrimit t& automjetit
me targa “01-628-VA” pér “Traktor me kabing2 dyer”). Pérkundér rekomandimeve t& ndryshme brenda
komisionit vlerésues, komisioni vlerésues me shumicé rekomandon Grupin e Operatoréve
Ekonomik¢EKO GROUP SHPK, REXHA SHPK pér dhénie t& kontratés.” Mé pas, me dat& 15.03.2019,
AK ka pranuar Kérkesg pér rishqyrtim nga OE NNT EING COM SHPK dhe m& pas me daté 18.03.2019
AK ka pezulluar e mé pas ka aprovuar si pjesérisht t& bazuar Kérkesén pér rishqyrtim duke e kthyer
aktivitetin né ri vlerésim.

Pas ké&saj, &shté formuar komisioni i ri pér vlerésim t& ofertave q€ ka pérfunduar vlerésimin me daté

10.04.2019, prej t€ cilave vendimeve q& kané rrjedh nga ky vlerésim &shté béré edhe ankesa né OSHP.
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Né& fund, Eksperti sqaron se pas shqyrtimit t& dokumentacionit pér projektin né fjalé sipas raportit té
vierésimit & tenderéve AK ka kérkuar sqarime nga OE i rekomanduar pér dhénie q& t& ofrohet certifikata
e regjistrimit pér traktor dhe se OE ka ofruar déshminé e kérkuar - ka ofruar dokumentin me titull
“Certifikata e regjistrimit t& automjetit” me targa “01-920-VA” pér “Traktor me kabing 2 dyer” me datété
regjistrimit t€ paré 01.04.2019. N& bazé t& késaj, Eksperti sqaron pika ankimore e OE ankues &shté e
qéndrueshme pasi qéregjistrimi i pajisjes traktor &shté béré pas datés s& hapjes s& projektit gjé qééshté né
kundértim LPP dhe sipas nenit 39.3 t&¢ RrUOPP thuhet q& “Megjithaté, lejohet qe njé¢ Autoritet
Kontraktues gjaté vlerésimit t& kérkoj dhe t& marré informacione apo dokumente, te cilat mungojn& ne
aplikacion/tender. Kéto dokumente, megjithaté, ne ményre objektive duhet t& prezantojn€ se kane
ekzistuar para afatit te fundit te dorézimit te aplikacionit apo te dorézimit t& tenderit”.

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues q& ankesa e
OE ankues t€ aprovohet si e bazuar (pér arsyet qé u ceken tek pérgjigjen né pretendimin e sipér

p€rmendur nr. 1)dhe t€ anulohet Vendimi i AK pér dhénie dhe l&énda t& kthehet né ri vlerésim

Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim t& dat&s:20.05.2019 ka njoftuar Panelin

shqyrtues se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim té datés: 22.05.2019 ka njoftuar Panelin shqyrtues

se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 29.05.2019, ku kan& qené prezent paneli shqyrtuesi, pérfagésuesi
i OE ankues, pérfagésuesi i autoritetit kontraktues, ku shqyrtuan shkresat e léndés duke e bérs
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbshet nga: autorizimi
i inicimit t& aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n€ seance pérfaqésuesi i OE-s& z. Podvorica deklaroj: Pajtohemi plotésisht me
mendimin e ekspertes shqyrtuese profesional qe 1énda te kthehet ne rivlerésim sepse kjo lende &shté
shtjelluar dhe pretendimet ankimore jané shtjelluar ne vendimin e OSHP-s& nr 750/18 te dt:31.01.2019.
Procesi i hapjes se ofertave pér ket& proceduré ka gen 14.11.2018 ndérsa dokumentet qge ka ofruar OE i
propozuar pér dhénie te kontratés saktésisht Libreza e Regjistrimit me Targg: 01-920-VA &shté me date te
regjistrimit te pare 01.04.2019 e ge i bie ge &shté ndryshim material.
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Gjaté prezantimit n& seance pérfagésuesi i AK-sé znj. Sekiraga deklaroj: Autoriteti Kontraktues nuk
pajtohet me mendimin e ekspertesh shqyrtuese pér faktin ge ne procesin e rivlerésimit &shts kérkuar
libreza e qarkullimit pér Traktor dokument i te cilit ka qen& fatura, ndérsa ne momentin e librezés se

qarkullimit pér kété pajisje, kjo pajisje ka qené e regjistruar.

Gjaté prezantimit n& seancs Ekspertja Shqyrtues znj. Prebreza deklaroj: N& vendimin e fundit t& OSHP-se
pér két€¢ AP me nr 750/18 nder te tjera &shté théné qe nuk ka asnjé déshmi mbi rregullsing teknike dhe
regjistrimin e Traktorit si¢ kérkohet ne DT. Me pas Autoriteti Kontraktues ka kthyer lenden ne rivlerésim
dhe kang gené si¢ e kam shkruar edhe ne ekspertize 2 kérkesa pér rishqyrtim. Ne herén e 2-te &shté ofruar
libreza e Traktorit por ka date te regjistrimit te pare 01.04.2019 qe i bie ge regjistrimi &sht& bere pas datés
se hapjes, dhe neni 39.3 i RtUOPP-s¢ thoté qe: dokumentet ne ményré objektive duhet te prezantojné se

kang ekzistuar para afatit te dorézuar te tenderit qe i bije 5 muaj prapa.

NE fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-s& deklaroj: Kérkojmé ge ankesa jone te aprovohet plotésisht e

bazuar dhe 1énda te kthehet ne rivlerésim.

NEg fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-s& deklaroj: Kérkojmé ge t&¢ hedhet poshté ankesa e OE

ankues dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& lgndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues profesional deklarimit
te paléve né procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né t€rési gjaté seancds pér shqyrtim
kryesor, lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues se &shté shkelur Neni 7, Neni 59, Neni 69 dhe
Neni 41 sepse AK ka béré shkelje t& dispozitave ligjore me rastin e rekomandimit pér kontraté t& Grupit
t& OE: EKO GROUP SHPK, REXHA SHPK dhe se nuk e ka respektuar Vendimin 750/18 t& OSHP-s& t&
datés 31.01.2019. Paneli shqyrtues sqaron né dosje té tenderit dhe né njoftimin pér kontraté tek kérkesat e
Kapacitetit teknik dhe profesional &shté kérkuar “Paisjet e nevojshme: 1 eskavator 3 kamiona 1 cilinder 1
traktor pér frezim me te gjitha pajisjet adekuate” dhe si déshmi “Déshmi mbi pronésing (apo te marrjes

me qira) te mjeteve, Deklaratat unike doganore - Librezat e qarkullimit”.

Paneli shqyrtues sqaron se AK ka kérkuar sqarime nga OE i rekomanduar pér dhénie g€ t€ ofrohet
déshmité sipas kérkese se AK-s& pér traktor dhe se OE ne fjalé ka ofruar déshminé e kérkuar - ka ofruar
dokumentin me titull “Certifikata e regjistrimit t& automjetit” me targa “01-920-VA” pér “Traktor me

kabing 2 dyer” me daté té regjistrimit t& par€ 01.04.2019. Mirépo sipas deklarimit te pérfaqésuesit te AK-
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s€ né procesin e rivlerésimit &shté kérkuar libreza e qarkullimit pér Traktor dokumenti i te cilit ka qeng

fatura.

Paneli shqyrtues vjen ne pérfundim se OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés pér déshmité lidhur me
traktorin e kontestuar nga ankuesi ka ofruar Deklaratat unike doganore-fatura, te cilat déshmi
konsiderojmé se e plotésojné kérkesén e autoriteti kontraktues dhe se duke pas parasysh faktin se
déshmité e ofruara me rastin e rivlerésimit nga ana e OE te rekomanduar pér dhénie te kontratés
pérmbajné vetém devijim te vogél qe nuk mund te shkaktoj ndryshim material pér aktivitetin e
prokurimit né fjalé,paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi vlerésimi i ofertave nga ana e AK —s& me
rastin e rivlerésimit &shté né pajtim me nenin 59 .4 t& LPP-s&.

Po ashtu paneli shqyrtues me rastin e vendimmarrjes mori parasysh edhe nenin 6 t& LPP-s& pér faktin se
operatori ekonomik i rekomanduar pér dhénie te kontratés ka ofertuar edhe ¢mim me te ulet sesa operatori
ekonomik ankues andaj me ket& rast mund te vijm& né pérfundim se operatori ekonomik i rekomanduar e

pér dhénie te kontratés né pérgjithési ka plotésuar kérkesén e dosjes s tenderit dhe njoftimit pér kontratg.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve &shté béré
konform nenit 59 t& LPP-s& dhe njékohésisht &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s& kriteri kryesor pér

dhénie t& kontratés e q& ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n& diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryesuesi i PW Fties
por pala e pakénaqur me kérkes&padi mund t’i LN A

drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit 2Bléy ina
pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK —“KK-Prishting”

Ix]1 OE-“NNT Eing Com”-Podujevé

1x1 Arkivés s&¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-s&.
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